Sigismundus Rex, manu propria h> 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; 
Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae, etc; Co­
miti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro 
charissimo ac honorando. 
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Manu recentiori: Polonia. Cracovie. Al Emperador. 1532. El Rey de 
Polonia. 

al Abhinc manu propria Sigismundi 

bl hucu.<que manu propria 

Sigismundus I rex Poloniae 
Carolo V imperatori 

N. 12. 

Cracoviae 18.I1.1532. 

nuntiat adversarium regis Romanorum [loannem Zapolyam regem Hun­
gariae] Patavium nuntios mittere ad pacem procurandam noZZe; Cra­
coviam eos convenire proponit. 

(Lat., orig., sig.) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 205. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carolo, 
divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, etc., Regi; Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Comiti 
Auspurgi, Flandriae, Tirolis, etc, fratri et consanguineo nostro charissimo 
ac honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li­
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviaeque, etc., Dominus et heres: Salutem 
et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Se­
renissime ac excellentissime princeps et domine, frater et consanguinee 
noster charissime ac honorande. Non multo ante respondentes litteris 
Maiestatis Vestrae Serenissimae illi declaravimus quam propenso essemus 
animo ad suadendam procurandamque pacem inter Serenissimum Roma­
norum, etc., Regem et illius Maiestatis adversarium. Aperte id Maiestati 
Vestrae Serenissimae significantes, quod parati etiam eramus oratores 
nostros cum plenis mandatis in civitatem Pataviensem, ut visum est 
Maiestati Vestrae Serenissimae mittere, si modo id prius Nobis consti­
tisset adversarium Serenissimi Regis Romanorum suos quoque oratores 
illuc ad negocium concordiae esse missurum. De qua illius voluntate quo­
niam tum cum scripsimus Maiestati Vestrae Serenissimae recepimus Nos 
exploraturos esse et Maiestatem Vestram Serenissimam cerciorem de illa 
facturos, visum est Nobis necessarium hunc celerem nunctium ad Maies­
tatem Vestram Serenissimam mittere et illi simul declarare quod princeps 
ille assentiri noluerit ut eius oratores in civitatem Pataviensem vel alium 
in locum dicionis germanicae concordiae tractandae causa proficisci de-
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beant. Scribit enim se satis iam expertum esse quam non sit integrum 
illius oratoribus in locis Germaniae aliquid eiusmodi tractare, presertim 
cum et oratori, proxime a se ad Maiestatem Vestram Serenissimam misso, 
iter erat ad illam veniendi interclusum, et venturis aliis oratoribus in 
publice fidei litteris per Maiestatem Vestram Serenissimam concessis 
non esset ita satisfactum ut cum dignitate ipsim; in Germaniam se con­
ferri possent. Verum quod ad concordiam attinet, ipse idem Princeps 
nichil ex priori animo et facilitate sua se scribit remisisse ut aliquibus 
honestis mediis et condicionibus ea ipsa concordia conficiatur, modo id 
quod. tractari hac ipsa de re deberet non alio in loco quam in Regno 
nostro instituatur, et locus conventui oratorum futuro vel hic Cracoviae 
vel proxime Cracoviam designetur. Que nos omnia, quemadmodum prio­
ribus litteris polliciti sumus, ita ut ab ipso Principe accepimus Maiestati 
Vestrae Serenissimae declarare presentibus voluimus ut illa, cognita hac 
tocius negocii difficultate et impendencium discriminum et periculorum 
gravitate expensa, sapientissimo suo consilio saluti tocius reipublicae 
christianae prospicere valeat. Cui si quid Nos eciam opera nostra subser­
vire poterimus, neque impense neque labori nostro quantum vis maximo 
parsuri unquam sumus; at quoniam negocii istius ea est racio ut nichil 
magis hoc tempore ab omnibus curari conveniat quam ut Serenissimus 
Romanorum Rex ad con.cordiam cum adversario suo reducatur, Maiesta­
tem Vestram Serenissimam plurimum rogamus dignetur prudentissimum 
consilium et authoritatem suam ita ad rem admovere, ut hoc breve 
tempus, quod ad tractacionem pacis nobis superest, possit cum aliquo 
fructu priusquam elabatur transigi et si quid apud se certe quod. agi 
deinceps debeat Maiestas Vestra Serenissima statuerit, Nobis significare 
mature non gravetur, ut Nos nostra consilia pro necessitate rei cum 
consiliis Maiestatis Vestrae tempori coniungere possimus. Factura Maies­
tas Vestra Serenissima rem in primis sua excelsa virtute et imperiali 
gloria dignam, deinde toti christianae reipublicae et singulis populis 
gratam, utilem et acceptissimam. Commendamus Nos amori et benevo­
lenciae fraternae Maiestatis Vestrae Serenissimae. Quam diutissime vivere 
et semper felicissimam esse ex animo optamus. Datum Cracoviae, die 
XVIII mensis Februarii, Anno Domini MO no xxxno, Regni vero nostri 
anno XXV!t0 a) 

Sigismundus Rex, manu propria b) 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carolo, divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, etc., Regi; Ar­
chiduci Austriae; Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc., Comiti 
Auspurgi, Flandriae, Tirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro charissimo 
ac honorando. 

Manu recentiori: Polonia 1532. El Rey de Polonia. 

a) Abhinc manu propria Sigismundi 

b) hucusque manu propria 
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Bona regina Poloniae 
Carola V imperatori 

N. 13. 

Cracoviae 7.IX.1532. 

de reditu Ioannis Dantisci oratoris; de rebus ducatus Barensis; Fabianum 
Dameraw aulicum suum et Cornelium Scepperum accreditat. 

(Lat., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 206. 

Serenissimo et Excellentissimo Principi et Domino Domino Carola, 
divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, etc. Regi, Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae, Brabanciae, Camiti Flandriae, Thirolis, 
etc., fratri et consanguineo nostro charissimo et honorando. Salutem et 
faelicissimos successus mutuique amoris uberrimum incrementum; sere· 
nissime et excellentissime princeps et domine domine frater et consan­
guinee charissime et honorande. Rediens bue ad Nos Reverendus Do­
minus Joannes Dantiscus, Episcopus Culmensis, a Sacra Maiestate Vestra 
orator noster, litteras benivolenciae in Nos plenas Nobis reddidit, et ea 
omnia quae a Sacra Maiestate Vestra sibi iniuncta habuit, retulit Nobis 
diligenter. Ex bis singularem Sacrae Maiestatis Vestrae erga Nos amorem 
et benivolenciam cognovimus, de qua, quuum prius non dubitaverimus, 
longe tamen Nobis facta est perspectior quia montem Sericum a) nostrum, 
per quosdam Nobis male faventes ablatum, vigore novi privilegii per pro­
missam gratiam Nobis restituere est dignata. Pro qua Sacrae Maiestati 
Vestrae quas possumus habemus gratias, easque habituri sumus semper 
utque illam omnibus modis promereri possimus et in Sacrae Maiestatis 
Vestrae atque etiam in Serenissimi Romanorum Regis per omnem oc­
cassionem rebus omnes conatus et omne nostrum studium quantum pos­
sumus intendemus sedulo. Caeterum, quum adhuc quaedam a Sacra 
Maiestate Vestra pro fidelibus nostris ex statu nostro Barensi serviciis in 
Regno Neapolitano praestitis petenda censeamus, misimus bune aulicum 
nostrum nobilem Fabianum Dameravv, cui ea in re benignam expedicio­
nem dari et fidem haberi a Sacra Maiestate Vestra rogamus. Praeterea 
ut aliquem semper apud Sacram Maiestatem Vestram habeamus cui 
fidere possimus, qui et negotia nostra et quae se offerrent nomine nostro 
cum Serenissima Maiestate Vestra agat, elegimus ad hoc consiliarium 
Sacrae Maiestatis Vestrae magnificum Cornelium Scepperum, quem, ut in 
bis quae aliquando nostro nomine est dicturus libenter et benigniter Sacra 
Maiestas Vestra audiat et clementer expediat, a Sacra Maiestate Vestra 
impense petimus. Quam diutissime sanam et faelicissimam valere ac 
imperare vehementer cupimus et praecamur. Cracoviae, die VII mensis 
Septembris, MO no xxxno b), 

Eiusdem Maiestatis Vestrae tai)quam soror Bona Regina mp c>. 

In dorso: Serenissimo et Excellenti.ssimo Principi et Domino Domino 
Carola, divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Si!!iliae, Jerusalem, etc., Regi; Ar-
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chiduci Austriae; Duci Burgundiae, Camiti Flandriae, Thirolis, etc., fratri 
et consanguineo nostro charissimo ac honorando. 

Manu recentiori: Polonia. Caesari. Reginae Poloniae 7 Septembris 
1532. 

a) Sic in ms. 

b) abhinc manu propria Bonae reginae 

c) in ms. signum <v. N. 2, nota bl. Hucusque 
manu propria 

N. 14. 

Cracoviae 5.IX.1532. 

Christophorus de Szydlowiec Regni Poloniae Cancellarius 
ad Carolum V imperatorem 
de adlata a Dantisco propositione foederis inter imperatorem et regem 

Poloniae contra Turcos. 
(Lat., orig., sig.) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 221. 

Sacratissima, Caesarea et Catholica Maiestas et Domine Domine mihi 
clementissime. Rediens a Sacratissima Maiestate Vestra Reverendus Joan­
nes Dantiscus, Episcopus Culmensis, reddidit mihi graciae in me plenas 
Sacrae Maiestatis Vestrae litteras, et ea quae mihi referri Sacra Maiestas 
Vestra illi iniunxit ad hunc modum in compendio exposuit. Quod impri­
mis pro ea quam Sacra Maiestas Vestra de me concepisset fiducia, proque 
eo affectu et propensione qua olim praeclarissimae memoriae Divi Maxi­
miliani Caesaris et Serenissimi fratris Sacrae Maiestatis Vestrae, Roma­
norum Regis, res et negocia prosecutus fuerim semper, atque etiam pro 
eo munere, quo apud Serenissimum Poloniae Regem, dominum meum 
clementissimum, fungor mecum reputarem. Quibus in angustiis et discri­
minibus respublica versaretur, quae maxime christianorum omnium 
consensum et coniunctionem hoc potissimum tempore exposceret, horta­
tus est itaque me nomine Sacratissimae Maiestatis Vestrae ut quantum 
possem mutuum illum amorem et benevolenciam quae est inter Sacram 
Maiestatem Vestram et serenissimum dominum meum opera mea sedulo 
firmiorem et auctiorem redderem. Atque rebus fratris sui, Serenissimi 
domini Romanorum Regis, domini mihi clementissimi, quoad eius a me 
fieri posset apud serenissimum dominum meum faverem et adessem per­
penderemque apud me utrum magis rebus christianis expediret quod com­
munis omnium hostis Thurca cum illis qui se ei ultro addixerunt Hunga­
riae Regnum, unde christianus orbis nunquam esset securus, haberet, an 
ille qui omnium iure atque eciam racione coniugis suae ad illud legittime 
sit assumptus, quique hoc Regnum validius quam quispiam alius contra 
tyrannidem Thurcae tueri et quem Sacra Maiestas Vestra, veluti fratrem 
suum germanum, nunquam deserere posset, ob quem eciam in ea chris­
tianitatis parte conservandum facilius concilium generale, hiis temporibus 
summopere necessarium, est futurum. In quo, primum dissidiis religionis 
sopitis, communi omnium christianorum consensu contra christiani no-
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minis hostes generalis fieret expeditio, Graeciaque et alia occupata Regna 
ex faucibus truculenti istiusmodi tyranni eriperetur; quae tam pio et 
necessario negotio Sacra Maiestas Vestra nunquam esset defutura. Com­
monuit me igitur idem dominus Episcopus Culmensis nomine Sacratissi­
mae Maiestatis Vestrae uti huic tam expedienti negotio et proposito pro 
mea apud serenissimum dominum meum auctoritate efficerer, illudque 
commendatum haberem, offerens mihi Sacrae Maiestatis Vestrae, ubi illa 
mihi existimacionis et honoris mei accessionem ferre posset, graciam et 
clementiam suam copiosam. Haec quuum ipse dominus Episcopus mihi 
nomine Sacratissimae Maiestatis Vestrae, tum eciam litterarum confirma­
cione praeditus, retulisset, scribi nequit quanto affectus sum gaudio cum 
ex ipsis litteris Sacratissimae Maiestatis Vestrae tum ex eo quo tantum 
mihi Sacratissima Maiestas Vestra pro sua in me gracia tribuit, futurum 
sperans me in rem christianam prestare multa posse. Habeo proinde 
Sacrae Maiestati Vestrae quas mea exiguitas potest gratias; obsecuturus, 
quantum per me fieri poterit, mandatis Sacratissimae Maiestatis Vestrae; 
curavique id sedulo, quemadmodum et Serenissimus Romanorum Rex, 
dominus mihi clementissimus, testabitur, quod mutuum amorem et bene­
volenciae conservanciam inter Sacratissimam Maiestatem Vestram et 
eundem Serenissimum Dominum, Romanorum Regem, atque serenissi­
mum dominum meum spectat, curaturusque idipsum sum semper; neque 
unquam defui quantum per temporis et tractatus qui se offerebant oc­
casionem licuit rebus et commodis Serenissimi Domini Romanorum Regis 
numquam etiam defuturus idem et qui rem christianam concernebant 
effeci non gravatae sedulo et ad hanc clementem Sacrae Maiestatis Ves­
trae admonicionem, quae adeo mihi grata fuit ut nunquam fuerit gracior. 
Sic meo Deo duce exhibebo quantum in facultate mea erit ut nihil a me 
desyderari possit quod ad boni Sacrae Maiestatis Vestrae servitoris offi­
cium et debitum spectabit, offerens me in omnibus Sacrae Maiestati 
Vestrae quociens id a me requisiverit non secus atque Serenissimo 
Domino Poloniae Regi, domino meo clementissimo, qui non volgariter 
amat et observat Sacram Maiestatem Vestram obsequentissimum. Cui me 
humiliter et ex animo cum omni eo quod possum commendo. Christus 
Dominus Noster tribuat Sacrae Maiestati Vestrae contra omnes suos 
hostes gloriosam victoriam eandemque quam diutissime sospitet et pros­
peret in omnibus. Datum Cracoviae, quinta die mensis Septembris, Anno 
Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo Secundo a>. 

Vestrae Sacrae Catolicae et Caesareae Maiestatis humilis servitor. 
Cristoforus de Szydlowiec castellanus et capitaneus Cracoviensis atque 

Regni Poloniae cancellarius, manu sua bl. 

In dorso: Sacratissimae Caesareae et Catholicae Maiestati et Domino 
Domino meo clementissimo. 

Manu recentiori: Poloniae. Caesari. Cancellarli Poloniae 5 Septem­
bris 1532. 

a) Abhinc manu propria Christophori de S. 

b) in ms. abreviatum: Crlstoforus de. S. cast. 
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N. 15. 

Ioannes [Dantiscus] episcopus Culmensis 
ad Carolum V imperatorem 

Cracoviae 3.IX.1532. 

quomodo in Poloniam rediit, litteras imperatoris reddidit, omnes erga eum 
obsequentes invenit. 

(Lat., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 222. 

Sacratissima, Caesarea et Catholica Maiestas, Domine et Domine Cle­
mentissime. Absolutus cum singulari Sacrae Maiestatis Vestrae gratia re­
bus fere omnibus ex sententia confertis, et magno Sacrae Maiestatis Ves­
trae munere, quod nunquam promerui, donatus, pro quo Sacrae Maiestati 
Vestrae quantum exiguitas mea potuit immortales habeo et habiturus sum 
gratias perpetuo. Huc sospes ad Serenissimum Dominum meum applicui, 
omnemque amorem eamque benivolentiam, qua Sacra Maiestas Vestra 
Serenissimum Dominum meum Regnumque et dominia eius prosequitur, 
diligenter exposui. Qua in re singulari affectus fuit gaudio et ad amandum 
atque observandum Sacram Maiestatem Vestram in dies factus pro­
pensior, effecitque quantum potuit citius, quod prius etiam tentaverat, 
id quod mihi Sacra Maiestas Vestra iniunxit ut navigatio subditis Sacrae 
Maiestatis Vestrae ex inferioribus Germaniae partibus, et praesertim Hol­
landis, esset libera, qui paulo antea magno navium numero pro colli­
gendis frumentis et aliis quibus indigent portum Gdanensem a> Sere­
nissimi Domini mei ingressi sine quovis impedimento redierunt. Litteras 
Sacrae Maiestatis Vestrae cum mandatis his apud Nos dominis quibus 
erant inscriptae reddidi, eaque cum illis egi omnia quae ad conciliandum 
Sacrae Maiestati alios, quos alias offendi promptissimos et quae in rem 
et decorum Sacrae Maiestatis Vestrae atque Serenissimi Romanorum Re­
gis expedire videbantur; neminem ex illis fnveniebam qui se non in 
omnibus, non secus atque ipso serenissimo domino meo, obsequentissi­
mum exhibuisset; quemadmodum id quidam ex illis litteris suis ad Sa­
cram Maiestatem Vestram datis iam testantur et aliis adhuc quos coram 
convenire nequivi testabuntur postea. Si qua alia in re Sacrae Maiestati 
Vestrae et Serenissimo Romanorum Regi usui esset et servire potuero, 
nihil est quam magis ex animo et libentissime sum facturus. Estque me 
habitura Sacra Maiestas Vestra, sicut in discessu a me postulavit, fi­
dentem hic apud serenissimum Dominum meum et diligentem in omnibus 
servitorem, modo servitio meo uti dignabitur Sacra Maiestas Vestra. Cui 
me humillime commendo. Christus Dominus Noster Sacram Maiestatem 
Vestram contra omnes hostes suos faciat gloriose victorem, illamque 
quam diutissime sospitet et prosperet in omnibus. 

Ex Cracovia, tertia die Septembris, Anno Domini MDXXXII. Sacra­
tissimae, Caesareae et Catholicae Maiestatis humillimus servitor et capil­
lanus bl. Joannes, Episcopus Culmensis, Serenissimi Poloniae Regis consi­
liarus. Manu propria c>. 

In dorso: Sacratissimae, Caesareae et Catholicae Maiestati, Domino 
et Domino meo clementissimo. 

-39-

Manu recentiori: Polonia. Caesari. Episcopus Culmensis, 3 Septem­
bris 1532. 

a) Sic in ms. 
bl sic in ms. 
cl totum manu propria Dantisci 

N. 15 bis. 

[Dantiscus] regis Poloniae orator 
[ad Carolum V imperatorem] 
memoriale de rebus ducis Prussiae 
(Lat. Orig.) 
A.G.E. Estado Leg. 636 f. 223. 

s.l., s.d. 

Sacratissimam Maiestatem Vestram latere nolim, quod quum ad Se­
renissimum Dominum meum rediissem, quaesivit a me quid in negocio 
bani contra Illustrissimum ducem in Prussia nunc a Sacra Maiestate 
Vestra esset responsum, non potui dicere aliud quam quod Sacra Maiestas 
Vestra et ob malam valitudinem et ob alia magis ardua negocia huic 
tunc rei intendere non potuisset, sed ad Status Imperii remisisset, quorum 
mihi decretum expectare non erat integrum, meque ob id Cubicularium 
Serenitatis eius Ratisbonae reliquisse, qui et a Statibus Imperii, et a 
Sacra Maiestate Vestra, cum ad relationem meam, tum etiam ad litteras 
Serenitatis eius reportaret responsum. Retinuit me igitur hic Serenissimus 
Dominus meus quousque Cubicularius ille rediret, qui a Statibus Imperii 
nil retulit, a Sacratissima autem Maiestate Vestra litteras habuit, quae 
referunt, quod in re iustissima ea quae decreta sunt, mutari non debeant, 
nihilominus tamen partes suas Sacram Maiestatem Vestram interpositu­
ram apud partem adversam ut ab executione bani per biennium superse­
deat. Quum autem adhuc non constat Sacram Maiestatem Vestram idip­
sum apud partem adversam transegisse, res pendet in dubio. Proinde ne 
qui interea fieret, quod novam in his periculosis temporibus excitare pos­
set tragediam, pro mea summa fide et observantia erga Sacram Maiesta­
tem Vestram humillime supplico velit clarius ea in re mentem suam Se­
renissimo Domino meo declarare qua non semper maneret ansa qua aJ 
mutuum amorem et benevolentiam, quae est inter Sacram Maiestatem 
Vestram et Serenissimum Dominum meum, atque eam observantiam qua 
Serenissimus Dominus meus Sacram Maiestatem Vestram prosequitur, 
reddere possem in dies arctiorem. Quod si quippe praeter rationem istius 
bani contra subditos Serenissimi Domini mei terrarum Prussiae agi inci­
peretur, continuo subditorum Imperii Sacrae Maiestatis Vestrae apud nos 
cessaret commercium. Quantum inde Imperio accederet incommodis, 
quum ea ex regno et terris Serenissimi Domini mei non haberet quae 
educi solent, illi sensuri sunt, qui his egent. Et quum semper omnes co­
natus et studium meum intenderim, tocies, et tot annis apud Sacram 
Maiestatem Vestram existens orator, ut inter Sacrae Maiestatis Vestrae 
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et Serenissimi Regis mei subditos bona vicinitas et utrumque tranquillitas 
conservaretur, illas et ad praesens etiam summopere procurare cupio. 
Quae ut per gratiam et incomparabilem prudentiaro Sacrae Maiestatis 
Vestrae maneat hJ incorrupta, item atque item Sacram Maiestatem Ves­
tram suppliciter supplico, cum me, cum servitiis et facultatibus meis, 
qualescumque illae sint, humillime commendo eJ. 

a) sic in ms.: recte « ut ,> 
b) sic in ms.: recte « maneant » 
c) totum manu propria Dantisci 

N. 16. 

Ioannes Comes de Tarnów [Tarnowski] 
ad Carolum V imperatorem 

Sandomiriae 1 O. V I II.1532. 

ob litteras sibi missas gratias agit, equos dano mittit, regi Romanorum 
[Ferdinando] se assistere declarat. 

(Lat., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636. f. 225. 

Sacratissima, Caesarea Maiestas, Domine Domine clementissime. Post 
demisissime et subiectissime servitutis meae in gratiam Sacrae Maiestatis 
Vestrae perennem commendationem, hoc plane adiiecit mihi animum quo 
in praesens Sacram Maiestatem Vestram, tam augustissimum orbis Mo­
narcham, litteris hiis compellare, hocque munusculo fidem et exactam 
observantiam meam in Sacram Maiestatem Vestram testari non sum 
subveritus quod me nuper clemencius litteris suis per Reverendissimum 
Dominurn Dantiscum, Antistitem Culmensem, dignari reputaverit. Quam­
vis ego optabam perpetuo et quidem ardore incredibili hunc animum 
alioqui devotissimum Sacrae Maiestati Vestrae aliquando decJaratum 
habere, sed usque adhuc occasio erepta fuit. Nunc quod solurn praestare 
possum, supplex rogo Sacra Maiestas Vestra hos Thurcicum et tres 
cantherios castratos equuos, exemplo illius pauperculae viduae evange­
licae oera duo in Gasophilatium offerente, benigno clementique animo 
excipere ac non tam equuos, munus sane hac celsitudine minime dignum, 
quam ardentissimam meam hanc voluntatem quam etiam Dii pluris fa­
ciunt quam grandes optimasque victimas metiri apud se dignetur. Quic­
quid vero sum ac in posterum fuero obsequio et ministeria meo, id 
omne dedico tradoque quibusvis usibus Sacrae Maiestatis Vestrae; pa­
ratus etiam hoc ipsum iugulo et sanguine, si res poposcerit, testificari. 
Quod vero cum Sacra Regia Romanorum, Bohemiae et Hungariae Maies­
tate, fratre suo desyderatissimo, contra hanc communem humani generis 
pestem faciunt, contendunt, moliuntur, omnes divos fortunare velim uti­
quam hoc pyum ac vere christianurn opus et iste sanctissimus, firmus 
Sacrarum Maiestatum Vestmrum conatus tantiii summisque orbis chris­
tiani fulturis dignus, auspicatissime succedat, de inmanissimo hoste 
triumphent, laetasque Nobis omnibus victorias reportent Deum sedulo 
praecor. Hiis me et servitutem meam quantulamcumque Sacrae Maiestati 
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Vestrae aetemum adscriptissimam esse gestio. Quam Deus Optimus Ma­
ximus diu orbi sospitem et faustam in omnibus asservet et tueatur. Ex 
arce Sandomiriensi ad X Augusti, Anno Domini W IJO XXXIIO a>. 

Eiusdem Vestrae Sacratissimae Caesareae Magestatis humillimus ser­
vitor et mancipium Joannes, Comes in Tarnow Capitaneus Regni Polo­
niae etc. mp bl. 

Manu recentiori: Polonia. Caesari. Comitis de Tornou, X Augusti 1532. 

In dorso, manu recentiori: Polonia. Caesari. Comitis de Tornou, 
X Augusti 1532. 

a) Abhinc manu propria 

b) signum v. N. 2 nota b) 

N. 17. 

Ratisbonae 17.III.1532. 

Carolus V imperator 
ad Sigismundum I regem Poloniae 
de litteris regis 18 februarii deque promptitudine in negotia Hungariae 

inter Ferdinandum et adversarios componenda gratias agit, in con­
veniendo Patavii insistit. 

(Lat., minuta). 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 226. 

Regi Poloniae 

Carolus etc. Serenissimo Principi etc. Ex litteris quas Serenitas Vestra 
die XVIII Februarii ad Nos dedit satis perspeximus quae de conventu 
Pataviensi per Nos indicto pro componendo negocio Ungarico inter Sere­
nissimum Principem Dominum Ferdinandum Romanorum et Ungariae 
Regem, fratrem nostrum carissimum, et eius adversam partem ad Nos 
scribit eique gratia habemus al tum pro diligentia tum pro singulari animi 
promptitudine qua in eo negocio hactenus praestitit et se praestaturam 
exhibet. Quod autem ad negocium attinet, tantum certe b) de Serenitatis 
Vestrae prudentia et integritate ac in Nos et Serenissimum fratrem nos­
trum animo ac voluntate Nobis pollicemur, ut nihil sit quod non uterque 
nostrum ei libentissime fìdere velimus et cupiamus; nedum negocium hoc 
quod quomagis ad publicam quietem et tranquillitatem et totius Rei­
publicae christianae salutem, decorem et omamentum spectat, eo dili­
gentiori studio Serenitatem Vestram de eo acturam esse non dubitamus, 
et nisi ipsemet Serenissimi fratri nostri adversarius, tam litteris suis 
quam per Hyeronimum Laskum, eius ministrum, ultra obtulisset velle 
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se oratores ad Nos pro componendo eo dissidio mittere et nisi Pata­
viensis conventus ad id per Nos indictus esset, quam libentissime profecto 
annuissemus ut de eo apud Serenitatem Vestram et in eius Regno age­
retur immo et eandem exhortaturi c) eramus ea in re ut partes suas 
interponeret; sed cum Nos adversae partis oblationibus persuasi eum 
conventum indixerimus in loco omnibus commodo et buie civitati vicino, 
ad eumque extemplo mandatarios nostros miserimus qui (ut satis amni­
bus perspicuum est) in ea urbe aliorum oratorum adventum praestolati 
sunt d>, et Serenitas Vestra suos oratores ad eum mittere annuerit, 
Nosque de eo Summum Pontificem omnesque prope Romani Imperii 
electores ac Principes monuerimus, atque idem Summus Pontifex suo 
Legato e> (qui apud Nos agit) auctoritatem miserit, ut in eo conventu 
quae ad publicam salutem expedire existimaret partes Suae Sanctitatis 
ageret. Ipsique t> electores ac principes qui propediem bue venturi sunt 
etiam ea in re pro communi utilitate suam operam navare intendant, 
coeteraque omnia quae ad componendum dissidium videntur convenire, 
ita disposita sint ut (modo pars adversa quae verbis pollicita est opere 
praestare voluerit, quod eam facturam non dubitamus) concordiam g) 

fieri posse speramus; si nunc de alio conventu, sive in Polonia sive alibi, 
ageretur negocium (quod publicae saluti minime expedit) protraheretur, 
indigne ferrent Romani Imperli Principes, quasi verba his data essent; 
indigne ferret Summus Pontifex, qui quam operam per suum legatum hl 

navare statuerat, mutato loco, praestare non posset; dignitas et auctoritas 
nostra laederentur, utpote qui aut parum diligenter rem tantam perspe· 
xerimus, ut quod prius statutum erat immutare necesse fuerit, aut eum 
negocium in quo totius reipublicae christianae salutem constitutam esse 
existimatur neglexeremus; tuncque vere Hieronimus Laskus quae dudum 
apud omnes prope christianos principes testatus est dominum suum con­
cordiam hanc totam Nobis detulisse, Nosque eam neglexisse, facile per­
suadere posset. Quapropter, cum Nos, Hieronymi Laski et domini il sui 
verbis inducti, huiusmodi Pataviensem conventum indixerimus sintque 
ad eum finem disposita omnia quae sive Summi Pontificis et aliorum 
Principum indignatione nostraeque dignitatis oft"ensione ac totius Rei­
publicae Christianae damno et incommodo immutari non possent, atque 
nullo in loco negocium hoc citius aut commodius componi valeat quam 
apud Nos et ipsum Serenissimum fratrem nostrum, ad quem res magis 
spectat, annuere certe non possemus ut alibi quam in Patavio aut, si ea 
civitas non placet, in alio loco buie vicino negocium transigatur; nam 
rationes quae pars adversa adducit quare nec Pataviensis nec alia civitas 
Germaniae ei placeat, si recte perpendantur, partim parvae admodum 
partim nullius momenti esse deprehendentur. Ait imprimis dubitare se an 
conventus Ratisponensis ad quem Nos venturos polliceremur futurus 
esset an ab eo i> dubio liber esse poterit cum Nos non venire sed 
venisse audiet; ait praeterea sibi satis exploratum esse quam non sit 
tutum oratores suos in Germaniam mittere et quae cum Hieronymo 
Lasko nuper acta sunt, et fidem publicam quam pro suis oratoribus ad 
Nos mittendis dederamus in medium adducit; Nos certe ab eo nunquam 
postulavimus nec postulaturi eramus ut suos oratores pro componendo 
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negocio ad Nos mitteret, sed curo id ipse ultio obtulerit non videmus cur 
Germaniae loca nunc illi suspecta magis sint quam olim fuerant. Quod 
autem ad Hieronymum Laskum attinet dixit se velle ad Nos venire modo 
tum k) id illi et cum gratia et voluntate nostra I> facere liceret; annuimus 
et cumprimum audivimus eum apud Serenissimum Regem Romanorum 
esse, Nobisque in Gallia Belgica diutius quam statueramus manere ne­
cesse foret, ne dum ille ad Nos venit rursumque ad Dominum m> suum 
redit, negocium in longum protraheretur, scripsimus ut quae in mandatis 
habebat fratri nostro exponeret ut interea dum Nos huc venimus de 
negocio ageretur idque venientibus Nobis mm> citius confici n> posset. Dixit 
se nihil in mandatis habere, tantum venisse o> ea de re ut nonnulla 
Nobiscum conferret, cum interrogaretur haberet mandatum ad dissidium 
componendum ingenue se non habere fassus est P>. Putavimus nos q) do­
mini r> sui oratoribus ad Nos venturis fides publica mitteretur. Hinc Nos 
Pataviensem Conventum indiximus et fidem publicam pro oratoribus mit­
tendis ita conscriptam misimus •> ut cuiusvis nedum Serenitatis Vestrae 
iudicio libenter committere velimus sufficiens fuerit necne. Quod autem 
Laskus parum decenter fuerit in Germania exceptus aut dimissus certe 
non videmus qua ratione Laskus de ea re conqueri aut non ei liberum 
venire et recedere fuisse dicere possit, cum diversum passim ab omnibus 
audiamus, quamquam satis ipse novit an suis verbis, actibus et scriptis 
causam dederit ut aliter cum eo ageretur ac actum sit. His autem om­
missis, quae magis ad concitandos quam ad conciliandos animos facere 
videntur si pars adversa (uti Nobis saepius obtulit) oratores suos pro 
componendo hoc negocio vel Patavium vel ad quemcumque alium locum 
huic vicinum mittere voluerit eos nos, pro eo studio quo publicam sa­
lutem optamus, et excipiemus libenter et ita ut decet tractabimus, re­
busque nostris postpositis in hanc totis viribus atque animo incumbe­
mus 1>. Pollicemurque Serenissimum fratrem nostrum honestas pacis 
conditiones accepturum u>. Si autem eius pars adversa mutato consilio 
nec pacem inire nec suos oratores ad eam tractandam et firmandam mit­
tere voluerit, malueritque publicam quietem turbare quam aequis condi­
tionibus dissidium componere, satis perspicere poterit Serenitas Vestra 
Nos nec publicae saluti, tanquam Romanorum Imperator, nec Serenis­
simo fratri nostro germano, praeter sanguinis proximitatem tam arctis 
amicitiae vinculis. Nobis astricto, uno pacto defuturos. Quae incommoda 
ut e medio tollantur Serenitatem Vestram rogamus ut ipsam partem 
adversam v> ad hanc concordiam mittendumque ad pra.edictum conven­
tum oratores suos et honestas pacis conditiones amplectendas hortari, 
monere atque inducere velit; ipsaque Serenitas Vestra suos quoque ora­
tores mittat ut eo facilius ac citius negocium absolvi et, Deo Optimo 
duce, componi valeat. Quae officia, ut erunt Reipublicae christianae utilia 
ita et Serenitati Vestrae honorifì.ca, et Nobis maiorem in modum grata 
et Serenitatem Vestram, etc, Datum Ratisponae, die XVII Marcii, 
anno 1532. 

In dorso: Polonia. 

Manu recentiori: Ratisbona, 17 de marzo de 1532. Carlos Quinto 
al Rey de Polonia, para que haga que el Rey electo de Hungria 
asista por si o sus embajadores a la Dieta Pataviense, donde se arregla-
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:an las desavenencias que tiene con el Rey de Romanos, pues de lo 
contrario el no puede faltar a su hermano. 

a) Verbum agimus expunctum, superscriptum: 
habemus 

b) verbum nobis expunctum 

c) verbum rogaturi expunctum, superscriptum: 
exhortaturi 

d) in hoc verbo aliquae litterae correctae 
e) verba et Nuntio expuncta 

f) minus clare scriptum 

g) hic verbum expunctum, no11 Zegitur 
h) verba ac nuntium expuncta 

i) verbum Principis expunctum, superscrip· 
tum: Domini 

j) verba a qua expuncta, superscripta: an ab 
eo 

k) verbum tum super lineam additum 

D verba ac tuta expuncta 

m) verbum Principem expunctum, superscrip· 
tum: Dominum 

mm) tanto expunctum 

n) verbum absolvi expunctum, superscriptum 
conlici 

o) abhinc in margine 

p) hucusque in margine 
q) super lineam, vix leguntur 

r) verbum Prlncipis expunctum, superscrip· 
tum: Domini 

sl hic in margine adscripta sunt verba quae 
expuncta sunt: de hac re nobiscum fate­
ret et de eo dissereret et interrogatus pia­
ne confessus est mandatum componendi 
se non habere et instans preterea 

t) abhinc in margine 

ul hucusque in margine; in textu aliqua verba 
expuncta vix leguntur 

v l verba studio et dlllgentla expuncta 

N. 18. 

Carolus V imperator 
ad cc Principes >> 

s.l., s.d. [1532]. 

de discrimine inter Ferdinandum regem Romanorum suosque adversarios 
de regno Hungariae, deque parte regis Poloniae in eadem re. 

(Lat., minuta). 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 227. 

Carolus, etc. Illustrissimi et Venerabiles Principes consanguinei ca­
rissimi. Quoniam audimus status Regni Hungariae ad diem duodecimum 
Martij convenire debere, fierique posset ut quae illi in eo conventu agent, 
quam Nos inter Serenissimum Regem Romanorum fratrem nostrum 
carissimum et eius adversam partem componere curamus al pacem per­
turbent. potius quam iuvent, et propterea cupiamus ut is conventus 
cesset, quod Serenissimi Regis Poloniae et Illustrissimi Georgij Ducis 
Saxoniae opera facile fieri posse existimamus, Vos hortamur ut eis, vel 
eorum deputatis, amni studio ac diligentia exponatis quod cum Nos 
huius pacis stabiliendae provinciam susceperimus, de eaque in praesentia 
ita agatur ut facile speremus rem ad optatum finem venturam; fierique 
possit ut Hungarorum conventus huic tam sancto operi impedimento sit 
atque ipse conventus omnino inutilis sit quousque quod tandem in isthoc 
Pataviensi statuatur videamus; velint ipsi Principes, aut eorum deputati, 
tam apud ipsum Serenissimum Regem Romanorum quam apud eius 
adversam partem, b) omnibus artibus et suasionibus, cl effìcere ut pro par­
te quisquis sua Hungaros ab eo conventu dehortetur suosque domi conti-
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neat, ne ad eum conventum veniant quousque istius exitum videant. 
Quae Vos d) ita tractabitis et agetis ut negocium ex sententia nostra c) 

conficiatur, facturi rem Nobis maiorem in modum gratam. Datum, etc. 

In dorso: Carolus etc. 

a l Curamus: lectio incerta 
b) abhinc in margine 
cl adhuc in margine 

Carolus V imperator 

d) omni studio expunctum 

e) sententia nostra: lectio incerta 

N. 19. 

Ratisbonae 3. V I I.1532. 

ad Sigismundum I regem Poloniae 
de dissidio ungarico 
(Lat., minuta) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 228. 

Regi Polonie 

Carolus etc. Serenissimo etc. Legimus litteras Serenitatis Vestrae quas 
de dissidio Ungarico die XV junii ad nos dedit et exemplar quoque littera­
rum aduersarii Serenissimi Romanorum Regis fratris nostri Carissimi ad 
Serenitatem Vestram. Cuius de reipublice salute studium quemadmodum 
non possumus non vehementer probare, ita ad litteras predicti aduersarii 
respondere, in quibus multa falso asseuerantur, plurima preter Regum 
ac Principum morem jactantur, superuacaneum existimamus presertim 
cum eiusmodi sint, ut si ab ipsomet aduersario denuo legantur, quam­
multa deprehensurus sit quae reticere potius quam scribere uel ipso 
judice opportuisset •> non tamen dissimulandum esse existimamus quod 
nunc de falso timore summi Pontificis nunc de obitu praeclarae memoriae 
Regis Ludouici scribit, primum, ut quae Sua Sanctitas de jure Sere­
nissimi fratris nostri melius instructa pro sua justitia ac equitate facit, 
vano potius timori quam juri tribuatur, Alterum b) ut eorum culpam, qui 
regem in prelio deseruere, et qui Turcas in pemiciem reipublice conci­
terunt in eos scilicet detinet, qui cum regem armis sumere vellent aliorum 
viribus invasi ad se suaque tutanda ea conuertere coacti sunt. Sed haec 
missa faciamus c), maiora enim nunc agitantur animo quam ut ea libeat, 
aut vacet confutare; ad rem paucis respondebimus, quamquam ex eisdem 
litteris ellicere poteramus, quam non habeat predictus aduersarius ani­
mum ad pacem propensum qui de ea se libenter agere velle scribit, modo 
id a nobis et Serenissimo fratre nostro serio agatur et nec ubi nec quando 
nec quibus modis id faciendum esse existimet usquam dedicat dl. Attamen 
ut Serenitati Vestrae et caeteris principibus christianis perspicuum sit, 
per nos non stare quemadmodum nunquam stetit quo minus haec pax 
et concordia •> ftat, denuo Serenitati Vestrae pollicemur nihil nos in 
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presentia magis cupere quam ut dissidium hoc reipublice perrucwsum e 
medio tollatur f) et firmissima ac perpetua pax et concordia inter conten­
dentes firmetur et stabiliatur, de eaque nos et Serenissimus frater noster 
serio atque ex animo agere velle, veluti haec serio, et ex animo dicimus g) 

quod Turcarum vires, aut minas vereamur, cum ita res nostras disposue­
rimus, ut fauente Deo Optimo Maximo cui eas ex animo comendauimus, 
rempublicam christianam ab eorum jugo nos seruaturos speremus, sed 
quod perspiciamus, nihil esse adeo solidum ac firmum, quod non discor­
dia dilabatur, nihil rursus tam fragile quod non concordia firmetur, et 
crescat. Agat igitur Serenitas Vestra in aduersa parte ut tanquam chris­
stianus, christianae reipublicae salutem privatis affectibus preferat et ani­
mum ad hanc pacem disponat, et videbit quam parum erit h) diffi.cultatis 
in Serenissimo fratre nostro ad honestas pacis condiciones amplectandas, 
inducendo quod si forte nostra hac leuitate inductus et Turcarum presidio 
fretus maluerit bellum quam pacem et sua arma i) sempitemorum hos­
tium qui rempublicam vastent armis adiungere quam nostris eam qui 
ab eorum injuriis tueamur nos certe il nec nostris copiis tum Italicis 
tum Germanicis nec Romani Imperii viribus k) reipublicae umquam de­
futuri sumus 1>, quod si caeteri christiani principes quibus idem imminet 
periculum suos vires nostris adiungere voluerint, minori negocio res 
conficietur, sin minus prestabimus saltem m) nos quae omnipotenti Deo 
reipublicae christianae, nostrisque honori ac dignitati debemus, quae 
omnia Serenitatem Vestram latere noluimus, ut sciat nos ita propensos 
esse ad pacem, ut etiam paratissimi simus ad bellum n> quemadmo­
dum a Reverendo Joanne Dantisco Episcopo CUlmensi eius oratore hec 
latius habitura est o>. Faxit optimus Deus, ut conatus nostri in illius 
gloriam et reipublicae salutem cedant, et ut Serenitas vestra diu ac 
feliciter regnat et valeat. Datum Ratisponae die iii mensis Julii 1532 
Imperii duodecimo. 

In dorso, alia manu (Caroli V? v. supra N. 9 nota k)) 

La crainte du pape procedant de l'expugnation de Rome et prinse P> 
de sa personne soit excusée. La deffaicte et mort du Roi Loys, donst q) 

le jugement n'est tronp r> obscur, que par faulte de devoir et fedele 
observance en fut cause. Et qu'il est certain pour quoi le turc y vinct •>. 

a) Abhinc in margine 

b) hic unum verbum ob labem non legitur 

c> hucusque in margine 
d) hic aliqua verba expuncta, vix Zeguntur ... 

unde qui d habeant... iudicare qu!s posset 
e) hic verbum fieret expunctum 

O abhinc in margine 
g) hucusque in margine 

h) erit scriptum super lineam 
i) annls host!um expunctum 

m ann!s expunctum 

j) abhinc in margine 

k) hucusque in margine 
l) hic expuncta verba: Immo ad eam defen­

dendam preter Romani Imperi! vires et 
Serenissimi fratr!s nostri vlres, duos genna-

norum militum legiones duodec!m millia 
elect!ss!morum equitum nostris stipendiis 
conscrlbi iussimus et omnes coplas nostras 
ex Ital!s vlctoriis assuetas subtrahendas 
curamus eo animo ut si venerint hostes 
non vires tantum nostros sed ipsa corpora 
pro Del gloria et relpubl!cae salute ipsis 
host!bus opponamus. 
Hic in margine additum alia manu (Caro­
li V?): Avec toutes les forces et annes de 
l'empire. 

m> saltem super lineam 

n) abhinc in margine 
o) hucusque in margine 

p) sic in ms. 

q) sic in ms. 
r) lectio incerta 

s) vlnct potest legi vlnt 
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N. 20. 

Ioannes [Zapolya] rex Hungariae 
ad Sigismundum I regem Poloniae 

Lippae 6. V.1532. 

de dissidio cum Ferdinando rege Romanorum componendo. 
(Lat., exemplar) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 229. 

Serenissimo principi domino Sigismundo dei gratia Regi Polonie 
Magno duci Lituanie ac Russie tociusque Prussie etc. domino et heredi, 
affini tanquam patri nostri charissimo. Joannes eadem gratia Rex Hun­
garie Dalmatie Croatie etc. Marchio Morauie ac Lusacie etc. utriusque 
Slesie dux etc. salutem et prosperorum successuum continuum incre­
mentum. Serenissime princeps, et tanquam frater noster charissime. Vi­
gesima quinta presentis aliate sunt ad nos litterae Maiestatis vestre quinta 
eiusdem date Cracouie, cum quibus aocepimus una exemplum literarum 
Caroli Cesaris et Cardinalis Campeii legati ad Maiestatem vestram missa­
rum simul et exemplum responsionis summi pontifìcis preposito Budensi 
et nuntio nostro facte. Que omnia clare intelleximus et libenter videmus 
hec coram vestra Maiestate versari que locupletissimus testis est om· 
nium quae acta sunt a principio nostri regiminis inter nos et aduersa­
rium nostrum. Fatetur Carolus Cesar nunquam postulasse nos nec postu­
laturum fuisse ut oratores nostros pro componenda pace ad eum mittere­
mus; fatemur autem et nos, et Maiestatem vestram in testem adducimus 
misisse sepe sepius et ad Maiestatem vestram Serenissimam et ad sum­
mum pontifìcem et ad ipsum Carolum et ad omnes pene christianos prin­
cipes per quos rogauimus et obtestati sumus et Maiestatem vestram et il· 
los ut interponerent se inter nos et aduersarium nostrum; qui nos iniuste 
legittimo regno nostro imo et patrimonio spoliare conatus est, qua huic 
bello tam perniciosissimo equis condicionibus fìnis imponeretur. Scimus 
Maiestatem vestram multos labores et impensos in hoc absumpsisse, 
quid tamen alii fecerint, Maiestas vestra perspicue intelligit. Nam Ca­
rolus ipse qui tanquam Romanorum Imperator ultra se ingerere debebat 
in componendo hoc calamitoso bello et reprimere authoritate fraterna 
aduersarii nostri in perniciem christianitatis immoderatam dominandi 
cupiditatem •>, qui non salurn hec non fecit, verum et oratores nostros 
quos ad eum sepius misimus ad declarandum periculum christiane rei­
publice ex nostro dissidio imminens, ad declarandum iniurias oppres­
siones calumnias quas a fratre suo aduersario nostro passi sumus, ad 
rogandum ut ipse ex debito dignitatis sue huiusmodi rebus debitum et 
honestum fìnem imponeret, passus est ab aduersario nostro germano suo 
prohibere diuersis modis etiam detencione, ne oratores nostri ad se ueni­
rent. Immo postremo spectabilem et magnifìcum Jeronimum de Lasko, 
Wayuodam nostrum transiluanum ad ipsum missum non solum non ad­
misit ad se, verum ei per literas scripsit, quod satis mirabile videtur, ut 
ea que ipse haberet, in mandatis a nobis, fratri suo aduersario nostro, 
ambienti vitam et regnum nostrum, exponeret; ad quem praedictus Wa­
yuoda noster nec missus fuit, nec ullam legationem habuit; quod ipse 
indignum esse uti erat iudicans, re infecta coactus est ad nos redire ne 
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terendo tempns frustra, ut nos et se ludibrio exponeret. In quo se ostendit 
rem hungaricam et periculum christiane reipublice et jura nostra nolle 
ab alio quam ab aduersario nostro intelligere. Cui ut credere par est, ea 
tantummodo in hoc negotio adducit, que in rem suam conducunt, et 
adhuc gloriatur nos nunquam postulauisse de oratoribus nostris ad eum 
mittendis. Nos vero in hoc gloriamus oratores videlicet nostros sepius ut 
diximus pro componendo hoc negotio tam ad eum quam ad alias prin­
cipes misisse, et in hoc credimus Maiestatem Vestram et omnes alias qui 
equi iudices rerum humanarum esse volunt iudicaturos plus christiane 
pietatis habere et quantum in se est christiane religioni satisfecisse 
illum qui ubique sollicitat; immo bJ etiam apud illum qui merito in hac 
causa suspectus esse posset, quo a sanguinis effusione abstineretur quod 
eum qui scribit se nec postulasse unquam nec postulaturum fuisse in hac 
re quidquam a nobis; hiis autem omissis que magis ad concitandos quam 
ad conciliandos animos facere videntur, ubi ipse Carolus Maiestatem ves­
tram hortatur unacum cardinale Campeio legato et Vestra Maiestas 
una cum Summo Pontifice nos ut denuo contenti essemus mittere 
oratores nostros cum pieno mandato uel ad ciuitatem Patauiensem vel 
si illa non placeat, ad aliam quamcumque ciuitatem Germanie, dummodo 
vicinam Ratisbone. Nos nunc quoque sicuti et alias, tum ob amorem 
christiane reipublicae tum eciam ob respectum Vestre Maiestatis, hoc non 
grauate faceremus si possemus adduci ad credendum rem istam cardi 
ésse serio illis quibus deberet esse, et non ut hactenus delecteremur 
pulchris uerbis et adduceremus rem nostram in aliquod maius discri­
men ut constaret nobis aduersarium nostrum more solito non ostensurum 
nobis sub specie pacis bellum, sicuti tempore conuentus posnaniensis c> 
actum est. Nam nos teste potissimum Maiestate uestra nihil unquam ex 
animo magis optauimus neque nunc optamus quam pacem christiane 
reipublice et huius miseri et affiicti regni et patrie nostre. Cum autem 
hortatur nos Summus Pontifex ut oratoribus nostris ad tractatum pacis 
mittendis, daremus amplum mandatum stanti iuditio ac sententie Sancti­
tatis Sue in his rebus quorum difficultas impedisset conclusiones pacis, 
miramur profecto, cum Sanctitas Sua adeo sit territa a Cesare Carola 
et ei addicta ob huiusmodi timorem ut, ne eum offendet uel aduersarium 
nostrum fratrem eius nec ipse nec suus legatus audeat, nos uel in litteris 
uel in responsis Regem nominare, ac si Reges in Hungaria non assensu 
populi et impositione sacre corone sed forte solutione annate et Pontificis 
confirmatione crearentur; et eum aduersarium nostrum qui Regnum Hun­
ga.rie inuasit ob impositam tamen perperam capiti suo coronam per 
nostros ei preditam Regem appellat Hungarie. Nos qui spante et rite 
electi et antea cum eadem corona legittime coronati sumus quem Sancti­
tas Sua ante euersionem ecclesie Dei per Cesarianos et detentionem perso­
ne sue pontificie ac sacri senatus et litteris et nuntiis merito quidem Re­
gem scripsit et nominavit in gratiam uel potius ob timorem eorum non 
audet Sua Sanctitas aut eius legatus Regem Hungarie nominati; et cum ita 
se hec habeant miramur inquam quomodo Sua Sanctitas a nobis postulet 
ut eius juditio et sentencie simpliciter stemus; preterea ubi Sanctitas Sua 
in gratiam forte aduersarii impingit nobis ut potentissimo imperatori 
Turcarum per Hungariam ac tocius christianitatis vastitatem quantum in 
nobis fuit iter patefecissemus; profecto in hoc Sanctitas Sua nobis insi­
gnem iniuriam facit sine causa; si enim Sanctitas Sua recte et paterne 
rem librare voluerit, inueniet non nos, qui impares fuimus et sumus ad 
resistendum tam potentissimo principi apperuisse viam per Hungariam 
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ad vastitatem christianitatis, sed eos qui pacem christianam turbantes 
maluerunt omnes vires suas conuertere d) in tam eciam graui discrimine 
in viscera christiana, quam dare eas in auxilium bone memorie Serenis­
simo domino Ludouico Regi christiano et affini, et quem ad bellum susci­
piendum cum potentissimo Imperatore Thurcarum, per quod infeliciter 
sine auxiliis gestum aperte sunt porte ad eiusmodi vastitatem, Sua Sanc­
titas potissimum et alii princlpes magnificis promissis perpenderunt. Nos 
autem quantum in nobis fuit ab initio suscepti regiminis in nulla alia 
re magis apud potentissimum Imperatorem laborauimus quin ut et nos 
et tota Respublica christiana quidem agere posset. In testimonium huius 
habemus litteras sue potentissime Maiestatis quibus offert omnibus pacem 
quicumque ab ea eam postulare et amici nobis esse voluerint. Illud autem 
non sine graui animi dolore legimus quod Sua Sanctitas arbitratur prin· 
cipum christianorum vires non salurn non esse attritas verum adeo unitas 
ut quis potentissimo hosti resistere e) tamen possit. Dolemus enim ex ani­
mo Suam Sanctitatem et post tantam ruinam christianitatis ac sedis apos­
tolice oppressionem, adhuc inniti illis inanibus uerbis qui forte christiani­
tatem pro magna parte in hanc calamitatem adduxerunt. Huiusmodi enim 
verba scimus una eta te et amplius in ore principum versantur: et 
tamen nec euersione Constanti[no] politani Imperii, neque in regni Bosnie 
occupatione, neque in Hungarie vastacione, neque in Austrie destructione 
iste vires, que iactantur, usquam uise sunt; et ratio preteriti scire fu­
turi facit. Mallemus enim ut Sua Sanctitas et vestra Maiestas, quam 
per presentes quoque enixe rogamus uti alia modo inniteretur concordie 
et paci in quas nos semper propensissimi fuimus et sumus quam ut 
habere possimus omnibus periculis nos submittere decreuimus, iuvante 
nos Deo, qui non deserit sperantes in se. Honestas autem pa.cis condi­
ciones semper optauimus et nunc optamus. Nam stante dissidio hoc 
1nter nos quis poterit auertere potentissimum principem a suo pro­
posito et quidquid in hoc futurum est rogamus Maiestatem uestram velit 
nos quamprimum facere certiores. Preterea que Maiestas vestra scribit 
ad nos de arcibus que Vestre Maiestati ac Illustrissimo principi Domino 
Georgia duci Saxonie in sequestrum nostro nomine erant concredite, 
fa.ciemus assignabimusque personas quorum manibus arces predicte 
consignari debent. De labore autem et onere quod Maiestas vestra et 
illustrissimus princeps dominus Georgius in conseruatione illarum arcium 
habuerunt, gratias amplissimas habemus offerentes nos in maioribus tam 
Maiestati vestre quam Ill.mo Domino Duci Saxonie et Maiestatem vestram 
felicissime valere et regnare ex animo optamus. Ex Ciuitate nostra Lippa 
sexto die mensis Maii, Anno Domini MO no xxxiio Regnorum vero nostro­
rum anno sexto.